PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 27 de maio de 2025.

Ofício nº 6444/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 201/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 201/2025, de autoria da Nobre Vereadora Yasmin Hachem, encaminhado
pelo Ofício no 531/2025-GP, de 7 de maio de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a implantação de um Restaurante
Popular no Município, informamos que, de acordo com a Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, há uma
Emenda Impositiva no valor de R$ 702.723,00 (setecentos e dois mil, setecentos e vinte e três reais) para
atendimento desta demanda.

Ademais, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e
Agricultura, por meio do Memorando no 37911, de 23 de maio de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

ee
45

6b
db

-5
72

4-
44

63
-b

63
7-

7c
bd

4e
82

3b
0c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/05/2025 às 16:55:31
Documento Código: ee456bdb-5724-4463-b637-7cbd4e823b0c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ee456bdb-5724-4463-b637-7cbd4e823b0c

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMDE / DIAB - DIRETORIA DE ABASTECIMENTO Data: 23/05/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 201/2025

Número:
37911/2025

Prezados,

Em atenção ao Memorando nº 35093/2025, que solicita informações relativas ao Requerimento
Legislativo nº 201/2025, informamos que:

1. Há recursos financeiros já alocados ou previstos para a implantação de um Restaurante
Popular em Foz do Iguaçu? Em caso afirmativo, qual a origem e o montante desses recursos?

R: Sim, há recursos financeiros suficientes para a implantação do Restaurante Popular, oriundos de
emendas do legislativo (federal e estadual), do governo do estado e recursos próprios do município.

2. Existe alguma previsão ou plano para a construção de um novo espaço ou locação de imóvel
destinado ao funcionamento do Restaurante Popular? Se sim, quais são os detalhes e prazos
estabelecidos?

R: Será construído um novo espaço. Existe uma área prevista para a construção do Restaurante
Popular. A área é de propriedade do Governo do Estado e atualmente estamos em trâmite para
formalizar a doação da mesma para o município.

3. Já foi definido o local para a instalação do Restaurante Popular? Em caso positivo, qual o
endereço e quais critérios foram considerados para essa escolha?

R: A área prevista para a instalação do Restaurante Popular está localizada na região central do
município. A escolha dessa localização foi feita considerando a capacidade de produção de 2.500
refeições por dia e a logística de distribuição para as demais regiões do município, visando garantir a
eficiência e acessibilidade do serviço.

4. Foram realizados estudos técnicos ou de viabilidade para a implantação do Restaurante
Popular no local planejado? Se sim, quais foram as conclusões desses estudos?

R: Vide resposta item 3.

1b
3d

57
6b

-d
1b

2-
45

16
-8

59
6-

0e
1d

ec
c3

69
0b

Autenticado com senha por EDINARDO ANTONIO BORBA DE AGUIAR - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E
AGRICULTURA - SMDE - 23/05/2025 às 15:10:21
Documento Código: 1b3d576b-d1b2-4516-8596-0e1decc3690b - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1b3d576b-d1b2-4516-8596-0e1decc3690b

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

ee
45

6b
db

-5
72

4-
44

63
-b

63
7-

7c
bd

4e
82

3b
0c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/05/2025 às 16:55:31
Documento Código: ee456bdb-5724-4463-b637-7cbd4e823b0c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ee456bdb-5724-4463-b637-7cbd4e823b0c

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Atenciosamente.

1b
3d

57
6b

-d
1b

2-
45

16
-8

59
6-

0e
1d

ec
c3

69
0b

Autenticado com senha por EDINARDO ANTONIO BORBA DE AGUIAR - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E
AGRICULTURA - SMDE - 23/05/2025 às 15:10:21
Documento Código: 1b3d576b-d1b2-4516-8596-0e1decc3690b - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1b3d576b-d1b2-4516-8596-0e1decc3690b

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

ee
45

6b
db

-5
72

4-
44

63
-b

63
7-

7c
bd

4e
82

3b
0c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/05/2025 às 16:55:31
Documento Código: ee456bdb-5724-4463-b637-7cbd4e823b0c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ee456bdb-5724-4463-b637-7cbd4e823b0c

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 37.911/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 201/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1b3d576b-d1b2-4516-8596-0e1decc3690b

Hash do Documento

Código para verificação:

1b3d576b-d1b2-4516-8596-0e1decc3690b

787DE1125EBF5DA42BB6B850452ED93052479A037E76412B0596789E79B5AD98

 EDINARDO ANTONIO BORBA DE AGUIAR  (Signatário) - CPF: ***25052902** em 23/05/2025

15:10:21 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

ee
45

6b
db

-5
72

4-
44

63
-b

63
7-

7c
bd

4e
82

3b
0c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/05/2025 às 16:55:31
Documento Código: ee456bdb-5724-4463-b637-7cbd4e823b0c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ee456bdb-5724-4463-b637-7cbd4e823b0c

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 6.444/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 201/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ee456bdb-5724-4463-b637-7cbd4e823b0c

Hash do Documento

Código para verificação:

ee456bdb-5724-4463-b637-7cbd4e823b0c

B0E750111A4CF32D216313C2B6500865A36589DC1CD3FA561503BEFDBD415C64

Anexos

REQ 201-2025.pdf - 692254de-8efd-4cc9-a71b-36a4eafefa40

RESPOSTA REQ 201-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 35004-2025 - SMFO.pdf -

0932d597-7381-4289-81e6-7132b4db195f

RESPOSTA REQ 201-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 37911-2025 - SMDE.pdf -

13f036c4-95aa-4de1-99f4-7f96ca98d974

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 27/05/2025  16:55:31 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.